
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  30   Del  27-03-2021

Oggetto: DIRETTIVE IN MERTIO ALL'APPROVAZIONE E LA  SOTTOSCRIZIONE
DEL PROTOCOLLO D'INTESA FRA I COMUNI DI LEONESSA MICIGLIANO
E POSTA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 12:45, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/2000:

    1) Parere favorevole di sola regolarita' Tecnica
                    Il Responsabile del servizio
                          Ing. Emiliano Salvati

  2) Parere favorevole di sola regolarita' finanziaria
                    Il Responsabile del servizio
                             Sabrina Cesari

  
VISTO l’art 15 della legge n. 241/1990 che dispone: …”Le amministrazioni pubbliche possono
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune”;

VISTO il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”;

VISTO, in particolare, l’art. 177 del D.Lgs. 152/2006 il quale stabilisce che …. “gli enti locali
esercitano i poteri e le funzioni di rispettiva competenza in materia di gestione dei rifiuti in
conformità alle disposizioni di cui alla parte quarta del presente decreto, adottano ogni opportuna
azione, avvalendosi, ove opportuno, mediante accordi, contratti di programma o protocolli d’intesa
anche sperimentali, di soggetti pubblici e privati”;

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 178 bis ess. Del D.Lgs. 152/2006, le Pubbliche
Amministrazioni perseguono iniziative dirette a favorire prioritariamente la riduzione dei rifiuti ed
adottano misure dirette al recupero dei rifiuti mediante riciclo, reimpiego, riutilizzo e ogni altra
azione tesa ad ottenere materie prime secondarie;

DATO ATTO che la Regione Lazio ha recentemente approvato il nuovo Piano Regionale di gestione
dei Rifiuti ;

CONSIDERATO che è intento delle Amministrazioni comunali perseguire l’interesse pubblico
primario dell’igiene ambientale e, quindi, rispettare i criteri prioritari di smaltimento previsti dalla
legge evitando, per quanto possibile, lo smaltimento in discarica, ed attuare il principio comunitario
della pratica dei “rifiuti zero”;

CONSIDERATO CHE i Comuni di Posta, Leonessa e Micigliano  sono territorialmente confinanti e
legati tra loro anche storicamente;

DATO ATTO che i Comuni hanno deciso di costituirsi, in raggruppamento tra Enti pubblici per
l’elaborazione di un progetto di sviluppo sostenibile nella gestione dei rifiuti dei propri territori;

CHE tutto ciò premesso e considerato i Comune di Leonessa, Micigliano e Posta intendono
sottoscrivere l’allegato protocollo d0intesa per la gestione dei rifiuti urbani;

DELIBERA DI GIUNTA N. 30 Del. .27-03-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTO il T.U. Enti Locali n267/2000;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

DELIBERA

Che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto come sopra
riportate;
Di approvare lo schema di protocollo di intesa tra i Comuni di Leonessa, Micigliano e Posta per
la gestione dei rifiuti urbani;

Di autorizzare il Legale Rappresentante alla sottoscrizione del protocollo di intesa di cui trattasi
in nome e per conto del Comune di Micigliano;

Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile state l’urgenza
dell’attuazione della decisione assunta, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 (T.U.E.L.)  .

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Il  presente atto e' reso immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA N. 30 Del. .27-03-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DI LEONESSA, MICIGLIANO E POSTA (RI)
PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

Il Comune di Leonessa, rappresentato dal Sindaco p.t. Gianluca Gizzi, partita IVA
00111040572, autorizzato alla sottoscrizione del presente atto con deliberazione G.C. n° 35 del
26/02/2020;

Il Comune di Micigliano, rappresentato dal Sindaco p.t. Emiliano Salvati, partita IVA
00113670574, autorizzato alla sottoscrizione del presente atto con deliberazione G.C. n° ……
del ……………;

Il Comune di Posta, rappresentato dal Sindaco p.t. Achille Pacifici, partita IVA 00123930570,
autorizzato alla sottoscrizione del presente atto con deliberazione G.C. n° 33 del 25/02/2020;

VISTO l’art 15 della legge n. 241/1990 che dispone: …”Le amministrazioni pubbliche possono
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune”;

VISTO il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”;

VISTO, in particolare, l’art. 177 del D.Lgs. 152/2006 il quale stabilisce che …. “gli enti locali
esercitano i poteri e le funzioni di rispettiva competenza in materia di gestione dei rifiuti in
conformità alle disposizioni di cui alla parte quarta del presente decreto, adottano ogni opportuna
azione, avvalendosi, ove opportuno, mediante accordi, contratti di programma o protocolli d’intesa
anche sperimentali, di soggetti pubblici e privati”;

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 178 bis ess. Del D.Lgs. 152/2006, le Pubbliche
Amministrazioni perseguono iniziative dirette a favorire prioritariamente la riduzione dei rifiuti ed
adottano misure dirette al recupero dei rifiuti mediante riciclo, reimpiego, riutilizzo e ogni altra
azione tesa ad ottenere materie prime secondarie;

DATO ATTO che la Regione Lazio ha recentemente approvato il nuovo Piano Regionale di gestione
dei Rifiuti ;

CONSIDERATO che è intento delle Amministrazioni comunali perseguire l’interesse pubblico
primario dell’igiene ambientale e, quindi, rispettare i criteri prioritari di smaltimento previsti dalla
legge evitando, per quanto possibile, lo smaltimento in discarica, ed attuare il principio comunitario
della pratica dei “rifiuti zero”;

CONSIDERATO CHE i Comuni di Posta e Leonessa sono territorialmente confinanti e legati tra
loro anche storicamente;

DATO ATTO che i Comuni hanno deciso di costituirsi, in raggruppamento tra Enti pubblici per
l’elaborazione di un progetto di sviluppo sostenibile nella gestione dei rifiuti dei propri territori;

DELIBERA DI GIUNTA N. 30 Del. .27-03-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO i seguenti Enti nelle persone dei rispettivi
rappresentanti legali:

COMUNE DI LEONESSA - con sede in Piazza 7 Aprile, 28 - nella persona del Sindaco,
Gianluca Gizzi;
COMUNE DI MICIGLIANO - con sede in Via San Biagio n.1 - nella persona del Sindaco,
Emiliano Salvati;
COMUNE DI POSTA - con sede in Piazza degli Eroi n. 18 - nella persona del Sindaco,

Achille Pacifici;

CONVENGONO E SOTTOSCRIVONO IL SEGUENTE PROTOCOLLO DI INTESA:

ART. 1 - PREMESSE
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente accordo.
Il presente protocollo d’intesa ha prevalentemente natura di indirizzo politico – amministrativo e
contiene norme a carattere generale, cui le parti dovranno fare riferimento in sede di stipula di futuri
accordi negoziali, essendo preliminare all’approvazione di una convenzione o di accordi attuativi.

ART. 2 – FINALITA’
Il presente accordo operativo ha lo scopo di avviare una collaborazione intercomunale per la
progettazione e gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, nel
rispetto della vigente normativa.

ART. 3 – ENTE CAPOFILA
Ente capofila del Progetto è il Comune di Leonessa.

ART 4 - RESPONSABILE DEL PROGETTO
E’ individuato quale referente del progetto e responsabile dei procedimenti connessi al presente
accordo il Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune capofila, che potrà nominare il
Responsabile Unico del Procedimento.  Il responsabile si avvarrà del supporto del personale
tecnico/amministrativo che verrà individuato dal Comune di Posta e Micigliano.

ART.5 - IMPEGNI
Le parti si impegnano ad intraprendere tutte le iniziative politiche ed istituzionali al fine di realizzare
le finalità del presente accordo.

ART.6 – DURATA
Il presente accordo ha validità dalla data di sottoscrizione ed è preordinata alla sottoscrizione di una
convenzione o di accordi attuativi/operativi che dovranno disciplinare e definire nel dettaglio gli
obiettivi, le forme d’impegno, le modalità di svolgimento, la durata e quant’altro necessario.

ART. 7 –MODIFICHE
Qualora sia opportuno il presente protocollo d’intesa potrà essere modificato durante il periodo di
vigenza.

Leonessa/Micigliano/Posta  lì ……………….

Letto, confermato e sottoscritto: con firma digitale

COMUNE DI LEONESSA Il Sindaco Gianluca Gizzi

COMUNE DI MICIGLIANO Il Sindaco Emiliano Salvati

COMUNE DI POSTA Il Sindaco Achille Pacifici

DELIBERA DI GIUNTA N. 30 Del. .27-03-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



DELIBERA DI GIUNTA N. 30 Del. .27-03-2021 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 30 Del. .27-03-2021 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO

186


